
 
 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA
Provincia di Siena

 
 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero Data Oggetto

24 14-02-2020
TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI DI TORRITA DI SIENA-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA STRUTTURA
DA PARTE DI SOGGETTI ESTERNI

 
L’anno duemilaventi, addì quattordici del  mese di Febbraio alle ore 17:00  e seguenti, in
TORRITA DI SIENA nella Civica Residenza.
Riunitasi la Giunta Comunale, nei modi e nei termini di Legge, sono intervenuti i Signori:

 
            Presenti Assenti
GRAZI GIACOMO SINDACO X

VOLPI NATASCIA VICE SINDACO X

TRABALZINI ROBERTO ASSESSORE X

LANDOLFI MARIO ASSESSORE X

GIANNINI LAURA ASSESSORE X
   5 0

 
Presiede il SINDACO Sig. GIACOMO GRAZI.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. GIULIO NARDI incaricato della redazione del
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui
all’oggetto, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto :

 

Il SINDACO
GIACOMO GRAZI   Il SEGRETARIO COMUNALE

GIULIO NARDI

 
 

 

1/4DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE il Teatro comunale di Torrita di Siena - “Teatro degli Oscuri” - situato tra il
Palazzo Pretorio e la Chiesa romanica di Santa Flora e Lucilla, nel centro storico di Torrita di
Siena, rappresenta un patrimonio di particolare rilievo per l’attività culturale del Comune ed è
destinato allo svolgimento di manifestazioni e spettacoli teatrali, musicali e di danza, nonché
a manifestazioni di elevato interesse culturale, sociale e politico-istituzionale;
CONSIDERATO CHE, compatibilmente con i programmi degli spettacoli e delle
manifestazioni organizzate dal gestore, cui si riconosce il diritto di priorità nella formazione del
calendario annuale delle iniziative, l’Amministrazione comunale intende concedere a terzi
l’uso dello stesso Teatro, per attività di spettacolo e per iniziative di valore culturale, artistico,
sociale e politico-istituzionale;
RICORDATO CHE, già da alcuni anni il Teatro, come da deliberazione della Giunta comunale
n. 156 del 22/11/2011, può essere utilizzato in occasione di particolari cerimonie che
rivestono carattere ufficiale, ad esempio in occasioni di matrimoni e unioni civile, dietro il
pagamento di una tariffa per ogni cerimonia;
RITENUTO opportuno confermare l’utilizzo della struttura in occasione di particolari
cerimonie, definendo le relative tariffe che potranno essere riscosse dal Comune o dal
gestore secondo le modalità di gestione che saranno definite sulla base del regolamento in
corso di predisposizione e approvazione;
PRESO ATTO della necessità di stabilire quali siano le tariffe che il gestore può applicare per
consentire l’utilizzo della struttura da parte di soggetti esterni, quali Enti pubblici, Associazioni,
Compagnie e gruppi teatrali, Comitati, Fondazioni, Enti di promozione, Enti privati con o
senza personalità giuridica, nonché in occasione di particolari cerimonie;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale, n. 54 del 27/03/2019, con cui sono
state determinate le tariffe per l’utilizzo del Teatro comunale degli Oscuri , per l’anno 2019;
RITENUTO opportuno riconfermare le tariffe per l’utilizzo dello stesso Teatro comunale,
anche per l’anno 2020;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale, n. 154 del 29/11/2019, avente ad
oggetto: “Bilancio di previsione 2020/2022-Servizi a domanda individuale ed altri servizi-
Tariffe a copertura dei costi“, con la quale, ai sensi dell’art. 172 1° comma lett. e) del D.Lgs. 
267/2000 si è proceduto a determinare le tariffe dei servizi erogati alla cittadinanza per l’anno
2020; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 133 del 27/12/2019, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022 con i
relativi allegati;
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019 pubblicato Gazzetta ufficiale,
Serie generale, n. 295 del 17/12/2019, con cui in conformità all’art. 151 comma 1 del TUEL, è
stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti
locali al 31/03/2020 e che, pertanto, è possibile integrare le deliberazioni con le quali sono
state determinate le tariffe;
CONSIDERATO che tale funzione è attribuita alla Giunta Comunale;
VISTA la proposta riferita alle tariffe da applicare per l’utilizzo del Teatro comunale degli
Oscuri di Torrita di Siena come da allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
atto;
RITENUTA la stessa proposta meritevole di approvazione;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.
267/2000;
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge;

DELIBERA
1.                 Di determinare per l’anno 2020 le tariffe per l’utilizzo del Teatro comunale degli Oscuri,

2/4DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



per le motivazioni espresse in premessa, dando atto che le stesse vanno ad integrare quanto
già stabilito con deliberazione della Giunta comunale, n. 154 del 29/11/2019, sopra
richiamata;
2.                 Di riconfermare le tariffe per l’utilizzo del Teatro comunale degli Oscuri di Torrita di
Siena, come riportate nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.                 Di dare atto che le stesse saranno riscosse dall’Amministrazione comunale, come
stabilito dalla convenzione vigente e stipulata con l’attuale gestore del Teatro comunale degli
Oscuri;
4.        Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma del D.Lgs. 267/2000 vista l’urgenza di provvedere. 

3/4DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



 Il presente verbale previa lettura, è approvato e sottoscritto:

 Il SINDACO
GIACOMO GRAZI

 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. GIULIO NARDI

 

 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge a decorrere dal 1° giorno successivo al decimo di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. GIULIO NARDI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e
s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

4/4DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



 
 
 
    

              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA NUOVA AREA AMMINISTRATIVA

 

 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

 

       

 
 OGGETTO: TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI DI TORRITA DI SIENA-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA STRUTTURA DA PARTE DI
SOGGETTI ESTERNI

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Torrita di Siena, 14-02-2020 Il Responsabile di Area
  MONICA MEATTINI
 



 
  
    

              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                  AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

 

       

 
 OGGETTO: TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI DI TORRITA DI SIENA-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA STRUTTURA DA PARTE DI
SOGGETTI ESTERNI

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Visto si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità contabile della spesa proposta.
     (Art. 49 - D.Lgs. della Legge 267/2000) 
 

 
Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Torrita di Siena, 14-02-2020 Il Responsabile di Area
  GIULIO NARDI
 



 
              Comune di Torrita di Siena
                            Provincia di Siena
 
                 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE n. 24 del 14-02-2020
 
 

OGGETTO:
TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI DI TORRITA DI SIENA-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA STRUTTURA DA
PARTE DI SOGGETTI ESTERNI

 
 
 
Il presente atto:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene pubblicato per 15 giorni consecutivi
all’Albo Pretorio on line del Comune dal 15-02-2020.
 

Torrita di Siena 15-02-2020 Il Messo Comunale
Dionori Roberta

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 

1/1DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



 
Comune di Torrita di Siena

Provincia di Siena
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (ART.134 D.LGS N.267/2000)

 
 
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE n. 24 del 14-02-2020
 
 

OGGETTO:
TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI DI TORRITA DI SIENA-
APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA STRUTTURA DA
PARTE DI SOGGETTI ESTERNI

 
 
Si certifica l'esecutività della dell’atto di cui all’oggetto, a partire dalla data del 25-02-2020 ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:

[] Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

Torrita di Siena lì 15-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

1/1DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.RO 24 DEL 14-02-2020



TARIFFE UTILIZZO DEL “TEATRO COMUNALE DEGLI OSCURI” 

 

 

QUOTA GIORNALIERA USO DEL 
TEATRO PER LA MANIFESTAZIONE 

COMRESO DI ATTREZZATURA 
CONVEGNI 

€ 200,00 

QUOTA GIORNALIERA PER PROVE E 
ALLESTIMENTI  

€ 50,00 

QUOTA GIORNALIERA PER NOLEGGIO 
IMPIANTI, REGIA, LUCI VIDEO ECC 

€ 50,00 

SCONTO DEL 50 % SULLE TARIFFE COMPAGNIE E ASSOCIAZIONI CON 
SEDE IN TORRITA DI SIENA 

USO GRATUITO  - Scuole presenti nel territorio 
- Enti e associazioni che promuovono 

iniziative con il formale patrocinio del 
comune di Torrita di Siena 

CERIMONIE CHE RIVESTONO 
CARATTERE UFFICIALE, COME AD 

ESEMPIO MATRIMONI ECC 

- € 400,00 per cittadini non residenti 
- € 200,00 per cittadini residenti nel 

Comune di Torrita di Siena 
 

 


